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Udlændinge- og Integrationsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 23. oktober 2017 stillet følgende 

spørgsmål nr. 36 (Alm. del) efter ønske fra Martin Henriksen (DF) til udlændinge- 

og integrationsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 36: 

 

Kan ministeren bekræfte, at myndigheden med den nye praksis i Københavns 

lufthavn med at scanne alle pas fra destinationer uden for Schengenområdet af-

slører et stort antal flygtninge, der har været på ferie i deres hjemlande? Kan mi-

nisteren oplyse, om udlændingemyndighederne er begyndt at inddrage de pågæl-

dende personers opholdsgrundlag i Danmark? 

 

Svar: 

 

1. Jeg har forstået spørgsmålet således, at der henvises til de nye EU-regler om 

systematisk grænsekontrol, jf. Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) nr. 

458/2017 af 15. marts 2017 om ændring af Schengengrænsekodeksen (styrkelse 

af kontrollen i relevante databaser ved de ydre grænser), som Danmark har tilslut-

tet sig pr. 15. september 2017. 

 

De nye regler indebærer, at alle personer, herunder EU-borgere, undergives sy-

stematisk kontrol – med elektronisk aflæsning af pas og check op mod Schengen-

informationssystemet og andre relevante databaser – ved ind- eller udrejse over 

en ydre Schengengrænse. For tredjelandsstatsborgere, herunder udlændinge, der 

har opholdstilladelse som flygtninge i Danmark, indebærer de nye regler imidler-

tid ingen ændringer, idet der også tidligere er blevet foretaget systematisk kontrol 

med opslag i databaserne af alle tredjelandsstatsborgere.  

 

2. Efter regeringens opfattelse er det uacceptabelt, hvis udlændinge, der har op-

holdstilladelse som flygtninge i Danmark, rejser på ferie eller andet korterevaren-

de ophold i hjemlandet, når de har oplyst over for de danske myndigheder, at de 

risikerer forfølgelse i det pågældende land. 

 

I forbindelse med ind- og udrejsekontrol kontrollerer politiet, om en udlænding, 

der har opholdstilladelse som flygtning i Danmark, har overholdt en rejsebe-
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grænsning til den pågældendes hjemland eller tidligere opholdsland. Politiet ind-

beretter manglende overholdelse af rejsebegrænsningen til Udlændingestyrelsen. 

 

Når Udlændingestyrelsen bliver bekendt med, at en udlænding, der har fået asyl i 

Danmark, har haft ferie eller andet korterevarende ophold i hjemlandet, vurderes 

det, om der er grundlag for at inddrage den pågældendes opholdstilladelse.  

 

3. Regeringen har med L 87 om ændring af udlændingeloven (Udskydelse af ret-

ten til familiesammenføring for personer med midlertidig beskyttelsesstatus, 

skærpelse af reglerne om tidsubegrænset opholdstilladelse, skærpelse af reglerne 

om inddragelse af flygtninges opholdstilladelse m.v.), der blev vedtaget af Folke-

tinget den 26. januar 2016, og som trådte i kraft den 5. februar 2016, skærpet 

reglerne om inddragelse af flygtninges opholdstilladelse på grund af ferie eller 

andre kortvarige ophold i hjemlandet. 

 

Det er således blevet præciseret, at udlændingemyndighederne ved afgørelse om 

inddragelse på grund af ferie eller andet korterevarende ophold i hjemlandet skal 

lægge betydelig vægt på, at udlændingen ved frivilligt at rejse til det land, hvor 

den myndighed, der har givet opholdstilladelsen, har fundet, at udlændingen risi-

kerer forfølgelse omfattet af § 7, selv har skabt en formodning om, at de forhold, 

der har begrundet opholdstilladelsen, har ændret sig på en sådan måde, at ud-

lændingen ikke længere risikerer forfølgelse. 

 

Der henvises i øvrigt til den samtidige besvarelse af UUI spørgsmål nr. 18 (Alm. 

del). 

 

 

 

Inger Støjberg  
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